69. Quae haecenus sunt tradita, tam de synodis dioecesanis quam de sacerdotum collationibus, non tantum sunt quaedam omnia canonis sanctionibus ac ecclesiae catholicae et spiritui et praxi consentanea, sed etiam verbis gravissimis a summo pontifice Pio IX episcoporum sollicitudini sunt super inculcata. Impedit enim Austriaci antistites allequens, haec scribit pontifex: „Nec dissimilem diligentiam impendite in dioecesanis synodis iuxta sacrorum canonum normam celebrandis, ac praecipue statuentes, quae ad malis cuiusque vestrae dioecesis bonum spectare pro vestra prudentia duxeritis. Ne vero in sacerdotibus, qui doctrinae et lectioni attendere debent, quique obstricti sunt officio docendi populum ea quae scire omnibus necessarium est ad salutem, et ministrandi sacra-

<sup>1</sup> De synod. dioc., lib. IV, c. 3.

<sup>2</sup> De synod. dioc., lib. V, c. 8, n. 7.

<sup>3</sup> Act. conc. Med., ed. cit., p. 69.

<sup>4</sup> Sess. XXIV, cap. 2, de reform.

<sup>5</sup> De synod. dioc., lib. I, c. 2, n. 4.

<sup>6</sup> De synod. dioc., lib. I, c. 2, n. 2.

<sup>7</sup> In alioct. in synodo II, nota codic. Mediol., ed. supra cit.

menta, sacrarum disciplinarum studium unquam restringatur, aut languens industria, optaticum nobis est, ut a vobis, ubi fieri possit, in omnibus vestrarum dioecesium regionibus, instituantur opportunitate regulis congressus de morum praesertim theologia, ac de sacris ritibus, ad quos singuli potissimum presbyteri teneantur accedere, et afferre scripte consignatum propositae a vobis quaestioni explicationem, et aliquo temporis spatio, a vobis praeficiendo, inter se disserere de merali theologia, deque sacerdotum rituum disciplina, postquam aliquis ex ipsis presbyteris sermonem de sacerdotalibus praecipue officiis habuerit.<sup>1</sup>

#### Caput V.

*De consuetudinibus, vicario generali, archidiacono, ceterisque episcopi officialibus.*

70. Cum episcopi, haec praesertim in provincia, sint adeo laboribus onerati, curisque in dioecesana administratione tam in temporalibus quam in spiritualibus distenti, ut gravibus quibus incumbunt muneribus rite adimplendis vix soli sufficiant, in adiutorium suum sacerdotes pietate, zelo, prudentia ac doctrina conspicuos vocare oportet, qui consiliis sapientibus eos adjuvent, nonnullique gravissimi oneris ac sollicitudinis episcopalis, seu in humeris suos libenter suscipiant. Huiusmodi quippe agendi ratione, secundus ordo sacerdotalis ordinali primo in succursum venit, communique omnium consensu ac suffragio et unitas administrationis firmatur, et omnis suavius fortiusque, ad maiorem Dei gloriam animarumque salutem, peraguntur.

71. Quapropter concilii plenarii Baltimorensis I patres,

Hortandos episcopos consueverunt etc. [decr. 6].  
Visum est [decr. 7, Mansi, XLIV, 674-5].

72. „In ecclesia (Romana) alii sunt vicarii generales episcoporum, alii vicarii foranei, et alii officiales.“<sup>2</sup> Vicarius generalis, ab episcopo designatus, eandem cum eo moralem gerit personam, eandemque ecclesiasticam constituit curiam; atque cum sit archipresbyter, omnes alios in dioecesi presbyteros et dignitates praecellit. Nihil tamen potest sine episcopi delegata potestate; nec, iuxta sanctae sedis instructionem ultimam, potest uti facultatibus extraordinariis, nisi per unum integrum diem ordinarius abens sit futurus.

73. Ut praecipit expressa nota Tridentina synodus, „archidiaconi, qui oculi dicuntur episcopi, sint in omnibus ecclesiis, ubi fieri poterit, magistri in theologia, seu doctores aut licentiat in iure canonico.“<sup>3</sup> Eorum est, episcopis non solum in functionibus solemnibus peragendis, sed etiam in aliis obsequiis administrationis suae muneribus, praesto esse, alacresque adesse adiutores.

74. Praeter vicariam generalem, poterit episcopus, magno religionis bene, quaedam etiam designare vicarias particulares, cum facultatibus delegatis plus minusve extensis, qui vicarii foranei, seu doctores rurales vocantur, quique districtibus sibi ab episcopo assignatis praesint, iuxta normam ab eo tradendam. Horum erit, infirmis sacerdotibus intra eam degentibus territorium impendere curam, mortuorumque exequiis adimplere; sacerdotibus iunioribus ac minus peritis suis adesse consiliis; collationibus sive congressibus sacerdotum pro rebus theologicis discutendis praesidere; ecclesiarum ac bonorum ecclesiasticorum custodiam et con-

servationi invigilare; deorum episcopo seu eius vicario generali, quae commendatione egere videantur, singulis annis, vel saepius si fuerit opus, referre. Huiusmodi vicarios constituendos ab episcopis, statuit sanctus Carolus Borromeus: „Ut episcopus in urbe, etiam externum gregem facillime quasi processus intueri et curare possit, deligat aliquot probatos sacerdotes, quibus singulis, imposito vicarii foranei nomine, tribuat certas regiones dioecesis suae. . . Hi autem vicarii regionis sibi per episcopum commissae presbyteros cuiuscumque conditionis curam animarum habentes, semel singulis mensibus modo in unam, modo in aliam eius regionis parochialem ecclesiam cogant, idque in orbem eodem ordine semper faciant. . . Deinde conferant inter se, quae ad boni pastoris officium, et ad curam animarum recte gerendam pertinent; et consulant de difficultatibus et incommodis suae parochiae, quorum explicatio vel remedium aliorum consilium et operam requirant.“<sup>4</sup>

75. Praeter secretarium et cancellarium, necnon et notarium, quandocumque pro documentis conficiendis testimonisque municiis, actis synodalibus aliisque huiusmodi instrumentis firmandis erit opus, valde in episcopi solatium ecclesiaeque utilitatem verteret, si etiam oeconomum, seu in temporalibus rebus gerendis procuratorem, laicum sive clericum nominaret, cuius foret muneris domus episcopalis curam in temporalibus habere, necnon et ecclesiarum bonorumque ecclesiasticorum ad nutum episcopi temporalem gerere administrationem, eidemque statutis temporibus omnium, sibi commissorum districtam reddere rationem. Cum enim, dicente apostolo Paulo, ad Timotheum episcopum scribente, „Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat cui se probavit.“<sup>5</sup> profecto deberent episcopi, in quos incumbit „sollicitudo omnium ecclesiarum“, quibusque „non est aequum derelinquere verbum Dei et ministrare mensis“, potius vero „orationi et ministerio verbi instantes esse.“<sup>6</sup> ita in omnibus dioecesium suarum ordinare administrationem, ut curis rerum temporalium haud nimis distenti, liberiores sint qui muneribus spiritualibus pro animarum salute procuranda vacent.<sup>7</sup>

76. Iuxta Tridentini concilii praescriptum, „examinatores singulis annis in dioecesana synodo ab episcopo, vel eius vicario, ad minus sex propo-

<sup>1</sup> Acta eccles. Mediol., ed. sep. cit., p. 21.

<sup>2</sup> II Tim. II, 2, 4.

<sup>3</sup> II Cor. XI, 28.

<sup>4</sup> Act. VI, 2, 4.

<sup>5</sup> Invis his adhaerere, quae sanctus Carolus Borromeus, de adiutoribus ab episcopo sibi assumendis in temporalium gerenda administratione sapienter statuit:

„Oeconomus exactioribus reddituum archiepiscopatum, et patrimonialium et pensionum, fideliter ac diligenter operam navet, iuxta mandati rationem, quod ab illo domino episcopo accepit. Pari ratione libris conservationibusque turrim mense, locationibus item instructionibusque personarum necessariis solido incumbat.“ Act. eccles. Mediol., p. 718, col. 2.

Et iterum: „Sacrosancti concilii Chalcedonensis canon (act. XV, can. 2) iubet, ab episcopo oeconomum deligi et constitui, qui ecclesiae cathedralis praeside, bene ratione de illius contentis et arbitrio administrat, ut non modo illa non distent, sed tunc sit rectae administrationis et dispositionis. Id ut a provincia nostrae singulis episcopis servetur, hoc decreto statuimus: nec vix solum, quo bonorum ecclesiae rectae administrationi ab illo concilio praescriptum consulatur, verum etiam quo studiosus episcopus, cum canone, suppellectilibus, bonorumque curatorem administratoremque habuerit, in rerum spiritualium officiis, quae episcopalis muneris propria sunt, ipse omni consideratione totoque animo incumbat.“ Ibid., conc. prov. V, p. 281, col. 1, [part. III, c. 11, Mansi, XXXIV, 470C].

Denique: „Episcopus procuratorem adveniensque constituto eam ratione curat, qui in bonorum iurisque ecclesiasticorum recuperationem incumbat.“ Ibid., p. 68, col. 1.

<sup>6</sup> Encyclica ad episcopos Austriae, 17 martii 1866.

<sup>7</sup> Concilium prov. Libanensis, anno 1786 celebratum, edit. Romae, 1880, p. 308, [Mansi, XXXVIII, 178].

<sup>8</sup> Sac. XXIV, c. 12, de reform.

nantur, qui synode satisficiant, et ab ea prebentur." <sup>1</sup> A Quamvis autem examinatorum munus ad ea quae parochiales concursus respiciant, qui hinc in provinciis hanc adhuc obtinent, praecise spectet, tamen ad examina etiam, quae sacrorum ordinum collationem facultatumque confessiones excipiendi concessione debeant praecedere, iure merito extendi poterit, necnon et ad litteras testimoniales exarandas quae episcopo sint praevie tradendae. Hinc nominandos esse eiusmodi examinatores in dioecesanis synodis vel cleri conventibus consulimus. Ob sacerdotum vero hinc in provinciis inopiam, poterant etiam inter consultores episcopi numerari, de quibus in decreto superiori erat mentio.

77. Demum, ex eorundem consultorum numero, si episcopo videatur, seligantur iudices causarum, qui sacerdotes criminis postulos in prima instantia, ex episcopi delegatione, iudicent; iuxta normam quae in concilio provinciali Sancti-Ludovici, anno 1855 habito, a sancta sede recognita, praescribebatur, quamque legis esse communis statuunt huius plenarii concilii patres. Decretum autem praedictum est huiusmodi:

*Sacerdotes* <sup>2</sup>.

### TITULUS III.

#### De personis ecclesiasticis.

##### Caput I.

###### De metropolitibus.

78. Metropolitanæ nomen originem ducit a principali provinciae civitate, quae metropolis, quasi caeterarum urbium mater, vocabatur. Officium autem metropolitæ vel ab ipsis temporibus repeti potest apostolorum, qui latiore episcopo in insigniori urbe constituto iurisdictionem tribuebant. Quod ex verbis divi Pauli ad Titum scribentis satis liquet: „*Huius rei gratia reliqui te Cretas, ut ea quas desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi.*“ <sup>3</sup> Sic etiam, ut ex historia ecclesiasticae monumentis apparet, Timotheus Ephesi <sup>4</sup>, alique aliis in locis constituti sunt, qui caeteros earum regionum episcopos et dignitate anteirent, et in eos iurisdictionem ecclesiasticam exercerent.

79. Metropolitanæ dignitatem et potestatem vetus concilium his verbis commemorat: „*Per singulas regiones episcopos convenit nosse, metropolitanum episcopum sollicitudinem totius provinciae gerere. Propter quod ad metropolim omnes undique, qui negotia videntur habere, concurrant. Unde placuit eum et honore praecellere, et nihil amplius praeter eum caeteros episcopos agere, secundum antiquam a patribus nostris regulam constitutam...*“ <sup>5</sup> Quemadmodum autem episcopi cuiusvis provinciae metropolitanæ episcopo subiecebantur, ita metropolita ipse Romano pontifici, sive directe sive indirecte, interveniente nempe primæ aut patriarchæ Christi formam unius ovilis sub regimine unius pastoris <sup>6</sup>, vicarii scilicet Christi, exhibuerit. Miram hanc hierarchiae catholicae in media diversitate uno capiti cohaerentem unitatem optime sane perstraxerunt concilii Montis Libani patres, quorum hic invat ponere verba, ut vox ab una orbis terrarum parte emissa in aliam etiam resonet extremitatem:

<sup>1</sup> Sess. XXIV, cap. 18, *de reform.*

<sup>2</sup> Conc. Sancti-Ludovici I, decr. 6, [Mansi, XLVII, 815].

<sup>3</sup> Tit. I, 6.

<sup>4</sup> I Tim. I, 3; V, 19.

<sup>5</sup> Conc. Antioch., anno 341, can. 9, conc. coll., ed. Hardouin, I, 308, [Mansi, II, 1238 B].

<sup>6</sup> Ioan. X, 16.

80. „*Etsi ratione ordinis omnes episcopi sint aequales, at ratione iurisdictionis nonnulli sunt alii superiores. Primum autem in ea praedictorum subordinatione locum tenet Romanus pontifex, utpote Christi domini ac Dei nostri in terris vicarius, et Petri apostolorum principis in potestate super universam ecclesiam eiusque praedictorum successor; alterum locum tenent patriarchae; tertium primates seu catholici, qui et exarchae; quartam metropolitani sive archiepiscopi; ultimum episcopi simpliciter dicti. Nam ecclesiae a se institutae apostolos Christus dominus, et apostolis Petrum praefecit; episcopi autem in locum apostolorum succedentes, distributis per orbem terrarum ecclesiis praesunt, iisque omnibus praesent qui Petro in Romana cathedra succedit. Ut autem unus alteri episcopus subesset, ex eo factum est, quia etsi ab ipsis ecclesiae incunabulis, cum exiguus esset credentium numerus, pauci episcopi reperirentur, iis tamen semper aliquis maior episcopus superpositus fuit, quemadmodum apostoli praecerant illis episcopis quos ipsi in diversis urbibus consecraverant.*“

„*Ecclesiasticarum dioeceseon in episcopales, metropolitanas, primatiales, et patriarchicas divisio, etsi non quoad nomen, certe, quoad rem et potestatem, ipsa apostolorum tempora attingit, et ad sanctum Petrum, apostolorum principem, non immerito refertur. Nam apostolicis temporibus, Romani imperii, quod Europam, Africam et Asiam obtinebat, tres primariae urbes erant: Roma scilicet, totius mundi caput et regina; Alexandria, Aegypti et Africae metropolis; et Antiochia, totius Orientis et Asiae mater. Idcirco beatissimus Petrus, cui ecclesiae universae regimen a Domino commissum fuerat, Romam sibi sedem elegit. Reliquis duabus civitatibus, Alexandriae nimirum et Antiochiae, episcopos praefecit, qui tanquam ipsius vicarii et administri vastissimas illas dioeceses regerent. Horum autem praesulum commune ab initio episcopi seu principis sacerdotum nomen fuit; re tamen ipsa, potestate atque iurisdictione id unusquisque erat, quod subsequitis temporibus excoigata nomina clarius significarunt, patriarchae scilicet, primates et metropolitani: nam qui episcopos sibi subiectos habebat, metropolitanus; qui episcopos et metropolitanos, primas; qui demum primates, metropolitanos et episcopos, patriarcha sequiori aevo dictus est.*“ <sup>1</sup>

81. Varia fuit variis temporibus metropolitaram iuridictio: plura enim iis olim iura competebant, quae nostris temporibus aut desuetudine abrogata, aut positiva ecclesiae lege coarctata et certis limitibus circumscripta fuerunt. Ad quinque fere reducuntur iura, quae ex hodierna ecclesiae praxi metropolita in suffraganeos exercet:

I. Comprovincialem episcopum non residentem, et ultra tempus sacris canonibus concessum cum contumacia absentem, tenetur intra tres menses per litteras seu nuntium sedi apostolicae denunciare: ipsum vero metropolitam similiter absentem antiquior provinciae episcopus denunciare tenetur <sup>2</sup>.

II. Suffraganeos unoquoque saltem triennio ad concilium provinciale convocat: metropolita autem legitime impedito, coepiscopus antiquior id praestabit <sup>3</sup>.

III. Negligentiam suffraganeorum in casibus a iure statutis supplet <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Conc. prov. Libanense, ed. Romae, 1890, p. 213-4, [Mansi, XXXVIII, 177-8].

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. VI, *de reform.*, cap. 1.

<sup>3</sup> Ibid., cap. 2.

<sup>4</sup> Cap. 8, *de offic. iud. ordin.* [I, 51]; cap. 7, *de sent. excom.* [V, 11] in sexto. Vide etiam cap. 1 *de censibus* [III, 90]

IV. Appellationes a sententia suffraganeorum, a iuxta regulas a sanctis canonibus definitas, recipit.

V. Metropolitanus hinc ubique per provinciam crucem, iurisdictionis suae insignis, prae se ferre, populo benedicere et pallio uti, quotiescumque in ecclesia metropolitana illo uti possit<sup>1</sup>.

## Caput II.

### De episcopis.

82. Episcopus posuit Spiritus sanctus regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo<sup>2</sup>. Omnem vero sacerdotum plenitudinem in se continet episcopatus. Dubitari enim nequit Filium Dei, humanae naturae consortem factum, universionem a Patre accepisse sacerdotum plenitudinem; eandemque in sinum Patris reversurum apostolis suis infudisse. „Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.“<sup>3</sup> Cumque episcopatus nihil aliud reape sit, quam ipsum Christi sacerdotium, per apostolos in ecclesia propagatum, totam, quanta est, sacerdotum plenitudinem complectatur necesse est. Scribit Ignatius martyr: „Reverentur omnes episcopum ut Iesum Christum existentem Filium Patris.“<sup>4</sup> Sanctus Cyprianus ex aequo episcopis omnibus idem tribuit sacerdotium: „Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur.“<sup>5</sup>

83. Potestas episcopalis alia est ordinis, alia iurisdictionis. Quae ordinis est, characterem episcopalem postulat, nempe consecrationem. Quae iurisdictionis est, ecclesiae administrationem respicit; et ab episcopo per summum pontificem confirmato, quamvis nonquam consecrato, exerceri potest.

84. Episcoporum officium, quod oneris potius quam honoris loco pii homines semper habuerunt, adeo arduum est, ut vix ullus inter mortales reperiri queat, qui illud digne, id est perfecte et absolute exequatur. Laboriosissimum quippe est onus, quodque ob innumera fere pericula et molestias vel angelorum humeri ferre recusent. Diligentissime igitur perpendat episcopus, cuius in locum suffectus sit, qua dignitate et potestate fruatur, quot praestantissimarum rerum sibi curam demandatam habeat, et quam districtam suscepti muneris rationem summo iudici reddere aliquando debeat. Noverit se exemplar esse in monte positum, id est in loco alto ac sublimi collocatum, ad cuius normam caeteri homines mores suos vivendique rationem componant oportet. Imprimis domui suae bene praesit, eamque probe, recte, laudabiliter regat: secus enim quomodo ecclesiam Dei ea, qua decet, prudentia, consilio ac sapientia moderetur?<sup>6</sup> A terrenis negotiis et lucris turpibus abhorreat, sitque totus divinis negotiis mancipatus<sup>7</sup>. Eorum vero, quos Christus carissimos sibi que carissimos habet, pauperum scilicet, curam gerat<sup>8</sup> singularem. Hisdem et peregrinis, omnibusque indigentibus affabilem ac misericordem se praestet<sup>9</sup>, eorumque mala et aerumnas omni officiorum genere levet. Subditos suos, ex humana fragilitate in vitia lapsos, non minis et imperio terreat, non torvo vultu aut acerbo sermone repellat; sed, boni pastorum principis exemplo, quasi oves ambles laetus excipiat, et ad domum Patris gaudens reducat.

<sup>1</sup> Notoria, in sexto, conc. Trid., sess. XXIV, de reform., cap. 5; ibid., cap. 16. Cf. decreta a congr. conc., 19 dec. 1860 et nov. 1860, apud Zamh., Coll. decl. a cong. conc., tom. VI, p. 68.

<sup>2</sup> Clementina, cap. 2 archiepiscopo, de privileg. [V. 7].

<sup>3</sup> Act. XX, 22.

<sup>4</sup> Ioh. XX, 21.

<sup>5</sup> Ep. ad Trull., c. III, [Patr. Gr., ed. Migne, V, 678A.]

<sup>6</sup> De unitate eccles., [opp., ed. Baluzii, p. 166.]

<sup>7</sup> I Tim. III, 5.

<sup>8</sup> Pontif. Rom., consecr. ep., in eam.

<sup>9</sup> Ibid.

Arguat quidem<sup>1</sup>, ut par est, et increpet; sed obsecret simul in omni patientia, mansuetudine et bonitate. Saepe enim, ut loquuntur Tridentini patres, „plus erga corrigendos agit benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio, plus caritas quam potestas. Sicut autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina populi salutaris ac necessaria conservetur; et qui correcti fuerint, emendentur, aut si recipere noluerint, caeteri salubri in eos animadversionis exemplo a vitis deterreantur: cum sit diligentis et pii simul pastoris officium, morbis ovium levis primum adhibere fomenta; post, ubi morbi gravitas ita postulet, ad aciora et graviora remedia decedere.“<sup>2</sup>

85. Gravitate muneris sui et dignitate non ad superbiam animo fovendam, sed ad humiliter demissiusque de se sentiendum moveatur. Factum et inanem huius mundi pompam contemnat, et a se domoque et familia sua procul arceat; neque specie teneandae dignitatis vana et splendida coetetur. Dignitatem enim suam non auget, sed minuit episcopus, qui divites et potentes saeculi luxu et magnificentia saeculari studet. Omnia sacris canonibus et lege, non arbitrio, moderetur; neque, quod vetat apostolus<sup>3</sup>, ad morem dominantis in cleris se gerat: sed potius forma fiat gregis ex animo; et quanto caeteros loco antecedit, tanto maiori humilitate se deprimat, ut omnibus serviat ac prosit, omnes Christo sacrificet. Eum imitetur<sup>4</sup>, qui cum Dominus esset ac magister, non tamen ministrari venit, sed ministrare, omniumque servus fieri voluit, ut omnibus redderet amissam filiorum Dei libertatem. Quotidie in mentem revocet ac meditetur episcopus ea plurima et maxima, quae ab ipse postulat apostolus<sup>5</sup>: ut ait nempe sine crimine, irreprehensibilis, sobrius, prudens, gravitate et modestia ornatus, pudicus, hospitalis, domui suae bene praepositus, benignus, iustus, sanctus, fidelis et orthodoxi sermonis sectator, potens exhortari in doctrina sana; is denique, qui in omnibus se bonorum operum exemplum praebet. Verbo, sanctus ille Spiritus, quem aliis per sacramenta impertiendam ipse accepit, totum hominem perfundat, interiora eius replcat, exteriora circumtegat<sup>6</sup>.

86. Maminerint episcopi se dioeceses suas frequentur ac regulariter visitare districto teneri, non solum ut confirmationis sacramentum statutis temporibus administrarent, verum etiam ut gregem sibi creditum bene cognoscerent, eaque omnia, quae spirituale eius bonum promoveant, melius providere possint. Quod si ob locorum distantiam et ecclesiarum numerum, quotannis haud possint omnes visitare ecclesiae, visitent saltem principales et quae sint urbi episcopali propiores, eaque ratione visitationem ordinent, ut omni biennio, iuxta Tridentini praescriptum<sup>7</sup>, vel si id fieri nequeat, omni saltem triennio singulas dioeceses peritarent partes. Gravissimum vero hoc munus episcopale haud praepropere vel perfunctorie, sed omni adhibita diligentia, ac solo animarum ducti, perficiant; de his omnibus solerter et de plano inquirentes quae in pontificali Romano praescribuntur.

<sup>1</sup> I Tim. IV, 2.

<sup>2</sup> Sess. XIII, de reform., cap. 1.

<sup>3</sup> I Petr. V, 3.

<sup>4</sup> Ioh. XIII, 13; Matth. XX, 28.

<sup>5</sup> I Tim. III, 2-4; Tit. I, 7-8; II, 7.

<sup>6</sup> Pontif. Rom., post. consecr. in episc.

<sup>7</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 2, de reform.

87. Causae criminales graviores contra episcopos, quae depositione aut privatione dignae sunt, ex Tridentino concilio<sup>1</sup>, summi pontificis iudicio reservantur.

88. Minores vero criminales causae episcoposum in concilio tantum provinciali, vel a deputandis per concilium provinciale, cognoscantur et terminentur<sup>2</sup>.

Sequentia praedecessorum nostrorum decreta, quibus episcoporum pro gregibus sibi commissis sollicitudo excitatur, ipsisque graviora quaedam sui muneris officia in memoriam revocantur, confirmare atque iterum promulgare placuit:

89. *Cum es apostolicus*<sup>3</sup>.

90. *Ne sacerdotes*<sup>4</sup>.

91. *Monitos*<sup>5</sup>.

92. *Commendamus*<sup>6</sup>.

93. *Conseruimus*<sup>7</sup>.

94. *Ne turpis*<sup>8</sup>.

95. *Procurales*<sup>9</sup>.

96. Unusquisque episcopus acceptas a sancta sede facultates idoneis sacerdotibus qui in eorum dioecesibus laboraverint, communicare potest; et praesertim tempore sui obitus, ut sede vacante sit qui possit episcopi defuncti vires supplere, donec apostolica sedes certior facta, quod quamprimum fieri debebit, alio modo provideat<sup>10</sup>.

97. Quod si archiepiscopo aut episcopo obeunte, nemo adit qui praedictarum facultatum communicationem rite ab eodem obtinuerit, seu aliter quam per antistitis obitum dioecesim vacare contigerit, metropolitanus antistes, vel in ipsius defectu aut si de ipsa metropolitana ecclesia agatur, senior ex suffraganeis idoneum virum ecclesiasticum designet, qui dioecesis regimen gerat, cum usu facultatum, quae in prima formula recensentur, donec apostolica sedes certior facta secus de re non disposerit<sup>11</sup>.

98. Sanctae sedi vero supplicandum duximus, ob plurima incommoda, quibus aliter provideri vix potest, ut in supradictis casibus episcopus, aut, prout casus feret, metropolita vel senior episcopus, possit presbytero sedis vacantis administratori tribuere eas omnes facultates, tam ordinarias quam extraordinarias, quibus gaudent episcopi ex sanctae sedis concessione<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> Conc. XXIV, de reform., cap. 5.

<sup>2</sup> Conc. Trid., loco citato.

<sup>3</sup> Conc. Balt. III, decr. 1, [Mansl., XXXIX, 349].

Balt. d. 40. Pius papa IX, die 8 octobris 1864, benigno concessit singulis Foederatarum Provinciarum episcopis facultatem, a die 1 Ianuarii 1868 ad quinquaginta duraturam, promovendi clericos titule ministerii ad sacros ordines neque ad sacerdotium incluserit. Postea extensa est haec facultas, uti inferius videre erit.

<sup>4</sup> Conc. Balt. III, decr. 2, [Mansl., XXXIX, 349].

<sup>5</sup> Conc. Balt. pen. I, decr. 5, [Mansl., XLIV, 374].

<sup>6</sup> Conc. Balt. IV, decr. 2, [Mansl., XXXIX, 368].

<sup>7</sup> Conc. Balt. VI, decr. 2, [Mansl., XLIII, 7].

In epistola eam praefecti de Propaganda fide ad archiepiscopum Baltimorem, die 28 oct. 1868 scripta, inter caetera haec habentur: „Innotuit pariter aliquando evenisse ut, absque licentia episcopi, presbyteri ministeribus additi ordines regulares ingrediantur, unde gravissimum ictus erit sicut detrimentum est sacerdotum numerum. . . . Non est penetrandum inter decreta concilii VI Baltimorensis peculiariter fuisse previum quoad presbyteros, qui regulare aliquod institutum ingredi velint, ut aliter proprii episcopi veniam sequi debeant: omnino decretum illud probatum cum reliquis fuerit diligenter erit servandum.“ [Mansl., XLIV, 361-2; cf. conc. Balt. VI, decr. 2, Mansl., XLIII, 7.]

<sup>8</sup> Conc. Balt. IV, decr. 3, [Mansl., XXXIX, 367].

<sup>9</sup> Conc. Balt. I, decr. 20, [Mansl., XXXIX, 299].

<sup>10</sup> Facultates per sac. congr. de Prop. fide episcopis nostris concessae, sessio 2.

<sup>11</sup> Ex brevi Pii papae IX, die 13 Ianuarii 1864 dato.

<sup>12</sup> Vide appendixem.

99. Administratores, qui ecclesiam sede vacante curant, sedulo mosentur, ipsis non licere temere aliquid in dioecesi innovare, aere alieno dioecesim gravare, aut bona ecclesiastica alienare. Meminerint etiam se teneri accuratam administrationis suae episcopo ad vacantem sedem promotio rationem reddere. Porro ipse hanc rationem exigere potest ac debet; et ad ipsam spectat in eos animadvertere, si quid in officio suo seu administratione deliquerint<sup>1</sup>.

100. Demum, cum aequum plane sit ac iustum, ut fideles omnes uniuscuiusque dioeceseos congruae contribuunt sustentationi episcopi, qui omnium gerit sollicitudinem, censuerunt patres hac de re pertractandum in dioecesanis synodiis; in quibus, collatis inter se conciliis, sacerdotes curam habentes animarum conveniant de certa pensione ordinario quotannis tribuenda, quae ex portione singularum ecclesiarum reddituum determinata coalescat. Eiusmodi autem assignatio vel distributio, cum fuerit ab ordinario recognita ac probata, seu lex dioecesana ab omnibus servanda evulgabitur.

### Caput III.

#### De episcoporum electione.

101. Non alios ad episcopalem dignitatem assumendos iubet concilium Tridentinum, quam „maxime dignos, quorumque prior vita ac omnis aetas, a puerilibus exordiis usque ad perfectiores annos, per disciplinae stipendia ecclesiasticae laudabiliter acta testimonium praebet.“<sup>2</sup> Cum autem sacra congregatio de Propaganda fide aliquot abhinc annis exquisierit, num aliquid in modo designandi presbyteros ad episcopatum promovendos mutari oporteret, censuerunt patres huius concilii plenarii rem adeo gravem iterum esse pertractandam.

102. Diversa fuit, pro temporum varietate, ratio eos deligendi, qui ad episcopales sedes promoverentur. Hodie vero ius eligendi episcopos, iure merito et sapientissimas ob rationes, summo pontifici reservatur; quae quidem disciplina a pluribus iam saeculis feliciter invaluit.

103. Modus, huc usque apud nos servatus, eos designandi, qui ad episcopatum promoveantur, indicatur in decreto sacrae congregationis de Fide propaganda, die 18 martii anni 1834 edito, „super methodo servanda in episcoporum dioecesum Foederatarum Americae septentrionalis provinciarum electione“, quod sic se habet: „Cum ad religionem.“<sup>3</sup>

104. Huic autem decreto emi ac reverendi patres sacrae huius congregationis, in conventu generali habito die 10 augusti 1850, et aliud addendum censuerunt sequentis tenoris: *Sacra congregatio*<sup>4</sup>.

Mense tamen augusti anni 1856, idem sacrum consilium provinciae ecclesiasticae Baltimorensis, D. Sancti-Ludovici, Neo-Aurellanensi, ac Cincinnatiensi indulxit, „ut de commendandis candidatis pro sedibus vacantibus agatur in coetibus episcoporum comprovincialium, addita tantum obligatione scribendi ad metropolitanum vel episcopum non comprovincialem, cum res sit de candidatis a provincia extraneis.“ In comitiis vero generalibus diei 7 augusti 1859, et illud decretum fuit, „ut cum novus archiepiscopus vel archiepiscopi copadiutor eligendus sit, omnes circa eiusmodi electionem Foederatarum Statuum metropolitani consulantur.“

105. Ista methodus tamen cum adhuc in melius mutari ac ulterius perfici posse videretur, emus praefectus dictae sacrae congregationis, per literas

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de reform., cap. 16.

<sup>2</sup> Sess. VI, de reform., cap. 1.

<sup>3</sup> Decr. a congr. de Propaganda fide, [Mansl., XXXIX, 317-20].

<sup>4</sup> Decr. a congr. de Propaganda fide, [Mansl., XLIII, 416].

die 25 maii 1859 ad archiepiscopos in his provinciis A foederatis datas, eos rogavit ut „perpendere eorum Deo vigens systema antistitum eligendorum“, atque ipsi proponerent „quae arbitrati fuerint profutura ad illud, ut par est, emendandum; quo videlicet in posterum ii tantum constituantur episcopi, qui doctrina, prudentia, locali peritia ac pietate fuerint idonei ad officium episcopale rite subeundum atque gerendum“.

106. Quibus literis cum omnes ad unum archiepiscopi respondissent, sacra congregatio praelaudata, die 21 ianuarii 1861, censuit:

„Haud quidem recedendum esse a decretis supra relatis dierum 14 iunii 1834 nec non 10 augusti 1850, ac posterioribus declarationibus, quibus vigens per Americam electionum systema inasistitur, verum illis quae sequuntur adicienda putarunt, atque ab omnibus ad quos spectat sanctae sedi proponere viros ecclesiasticos pro vacantibus dioecesibus Foederatorum Statuum, stricte servanda mandarunt: